採用之風險計量方法計及此產品特性。參數選擇乃根據所觀察市況進行頻密監控，
並按要求進行調整。

低流動性產品可能具有較長持有期，例如因為市場流動性不允許迅速增加或減少持
倉量。就此原因，會透過進行壓力情況分析進行風險評估，當中計及於其他市場參
數（如產品交易量之波動性或意外大跌）有所變動同時出現之價格大幅下降。因此，
釐定經濟所需資金採用之風險因素遠高於具高市場流動水平之股本或交易衍生工
具之市場所採用者。

利率工具

就向富帝集團股份有限公司報告而言，利率工具之市場風險乃透過對該工具之市值
應用一般利率風險及特定利率風險之壓力因素進行計算。如債券並非以瑞士法郎計
值，外匯波動帶來之風險亦確定為釐定外匯風險之一部分。壓力因素乃基於各類機
構之評級以及內部估值方法透過評級分類方式釐定。此內部使用之經濟風險資本令
風險評估較監管方面所規定者更為保守。

由於委託富帝銀行（列支敦士登）股份有限公司之客戶基金一般在同一國家以同一
貨幣再投資，故利率變動引起之風險甚低，且會定期檢討。

– II-30 –

附 錄 二  銀 行 集 團 之 財 務 資 料

表1顯示交易賬戶中股本及利率工具之市價風險。

表 1：富帝集團之交易組合資產之風險價值（一日 99%）

千瑞士法郎
二零一六年
第一季度 二零一五年 二零一四年

流量交易利率工具 769 2,945 6,872
利率工具價格風險 12 54 48
流量交易股本 456 456 449
股本價格風險 12 9 6
合計 24 63 54

千瑞士法郎 二零一三年 二零一二年

流量交易利率工具 4,889 2,616
利率工具價格風險 47 32
流量交易股本 437 404
股本價格風險 7 7
合計 54 39

利率工具價格風險由 139,000瑞士法郎（二零一五年三月三十一日）減少至 11,000瑞士
法郎，主要由於有關組合由4,672,000瑞士法郎減少至 769,000瑞士法郎。股本價格風
險之風險價值概無變動。利率工具價格風險於二零一五年由48,000瑞士法郎上升至
54,000瑞士法郎，此增長乃由於整體利息（尤其是金融業界利息）波動較大所致。交
易組合中大部分債券與金融業界密切相關。

市場風險：資產負債表架構

利率及貨幣風險乃由資產負債表架構引致，尤其是資本承擔、利息期限及資產與負
債之貨幣錯配以及資產負債表外狀況。

利率及貨幣風險來自富帝集團旗下各公司之存款及投資業務，且於指引列明之限額
規限內在當地進行管理及監控。

利率風險

利率敏感度於表2列示。該表根據所有期限+/–100個基點之平行利率變動，顯示交
易賬戶及銀行賬戶持倉之主要貨幣市值變動。

表2：市場風險－於交易及銀行賬戶之重大利率風險

千瑞士法郎
二零一六年
三月三十一日

二零一五年
十二月三十一日

二零一四年
十二月三十一日

+1% –1% +1% –1% +1% –1%

瑞士法郎 –207 –141 –217 –115 –310 –2
歐元 99 7 27 22 –722 77
美元 –1,309 948 –1,498 1,130 –4,060 2,470
其他 –72 38 –70 34 –126 84

– II-31 –

附 錄 二  銀 行 集 團 之 財 務 資 料

千瑞士法郎
二零一三年

十二月三十一日
二零一二年

十二月三十一日
+1% –1% +1% –1%

瑞士法郎 –182 69 367 –12
歐元 –609 –48 –1,550 562
美元 –2,197 1,007 –1,798 1,130
其他 –120 70 –27 18

由於購買期限較短之債券及國家銀行存款增加，故與二零一四年相比所有貨幣之利
率風險有所下跌。於二零一五年十二月三十一日及二零一六年三月三十一日，所有
貨幣之利率增加100個基點將分別導致市值虧損約1,760,000瑞士法郎及虧損約1,500,000
瑞士法郎。

貨幣風險

來自交易賬戶持倉及金融投資之貨幣風險受當地及按合計基準監控及管理。匯率變
動1%對所有貨幣風險之敏感度於表3列示。貨幣風險原則上保持低水平。

表3：於交易及銀行賬戶之重大貨幣風險

千瑞士法郎

二零一六年
三月

三十一日

二零一五年
十二月

三十一日

二零一四年
十二月

三十一日

二零一三年
十二月

三十一日

二零一二年
十二月

三十一日
+/–1% 貨幣敏感度 貨幣敏感度 貨幣敏感度 貨幣敏感度 貨幣敏感度

歐元 6 10 2 26 1,288
美元 11 3 22 228 891
其他 12 8 79 21 134

於二零一五年十二月三十一日，最大貨幣敏感度見於歐元，為 10,000瑞士法郎，其
他貨幣之貨幣敏感度緊隨其後，為 8,000瑞士法郎。於二零一六年三月三十一日，最
大貨幣敏感度見於美元，為 11,000瑞士法郎，其他貨幣之貨幣敏感度緊隨其後，為
12,000瑞士法郎。與過往年度相比，由於謹慎保持貨幣風險於低水平，故該等數值
屬相當低。

流動資金風險

流動資金風險為富帝集團並無充足可用流動資金滿足其短期付款責任之風險。

[…]

總資產 6,838,556 1,614,992 12,613,088 19,101,586

– III-7 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團於
二零一五年

十二月
三十一日

之綜合財務
狀況報表

銀行集團於
二零一六年

三月
三十一日

之綜合財務
狀況報表

銀行集團於
二零一六年

三月
三十一日

之綜合財務
狀況報表 附註 備考調整

經擴大
集團之

未經審核
備考綜合
財務狀況

報表
千港元 千瑞士法郎 千港元 千港元 千港元

附註2

負債
應付銀行欠款 – 1,612 12,590 12,590

應付客戶欠款 – 1,526,115 11,918,958 11,918,958

衍生金融資產 7,260 471 3,679 10,939

應付賬款 359,533 – – 359,533

公司債券 708,834 – – 708,834

應付股息 1,482 – – 1,482

應付所得稅 69,323 4,887 38,167 107,490

借貸 938,532 – – 938,532

撥備 – 820 6,404 6,404

應計及遞延負債 – 5,998 46,844 46,844

次級負債 – 11,283 88,120 88,120

遞延稅項負債 27,486 65 508 4.2 9,934 37,928

其他負債 491,619 5,870 45,845 537,464

總負債 2,604,069 1,557,121 12,161,115 14,775,118

權益

股本 440,938 20,000 156,200 7 (156,200) 440,938

庫存股 – (788) (6,154) 7 6,154 –

儲備 3,602,315 38,659 301,927 7 (301,927) 3,602,315

非控股權益 191,234 – – 7 91,981 283,215

權益總額 4,234,487 57,871 451,973 4,326,468

負債及權益總額 6,838,556 1,614,992 12,613,088 19,101,586

– III-8 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(C) 經擴大集團未經審核備考綜合全面收入表

本集團截至二零一五年十二月
三十一日止年度之經審核綜合
全面收入表（摘錄自本集團截
至二零一五年十二月三十一日
止年度之經審核綜合財務報表） 重新分類

就未經審核備考財務
資料而言，本集團截至
二零一五年十二月
三十一日止年度之
綜合全面收入表

千港元 千港元 千港元
附註1

收入 3,476,354 (18,109) 3,458,245 貨品銷售
– 18,109 18,109 租金收入

– 3,476,354 總收益
銷售成本 (1,694,496) – (1,694,496) 銷售成本

毛利 1,781,858

其他收入 204,608 52,937 257,545
其他普通收入及其他
收益或虧損淨額

銷售及分銷費用 (883,152) – (883,152) 銷售及分銷費用
行政費用 (616,151) – (616,151) 行政費用
持作買賣股本投資公平值
變動之收益淨額 29,078 (29,078) –

應付或然代價公平值變動之
虧損 (969) 969 –

可換股債券投資換股權
公平值變動之虧損 (1,749) 1,749 –

衍生金融工具公平值變動之
收益 17,559 (17,559) –

投資物業重估 虧絀淨額 (499) 499 –
出售附屬公司之收益 9,517 (9,517) –
應佔聯營公司溢利 9,685 – 9,685 應佔聯營公司溢利
財務費用 (77,075) – (77,075) 財務費用

除所得稅前溢利 472,710 472,710 除所得稅前溢利
所得稅開支 (132,551) – (132,551) 所得稅開支

本年度溢利 340,159 340,159 本年度溢利

其他全面收入 其他全面收入
不會於日後重新分類至
溢利或虧損之項目

不會於日後重新分類
至溢利或虧損之項目

－重新計量定
額福利責任 9,485 – 9,485

－重新計量定額福利
責任

– III-9 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團截至二零一五年十二月
三十一日止年度之經審核綜合
全面收入表（摘錄自本集團截
至二零一五年十二月三十一日
止年度之經審核綜合財務報表） 重新分類

就未經審核備考財務
資料而言，本集團截至
二零一五年十二月
三十一日止年度之
綜合全面收入表

千港元 千港元 千港元
附註1

可能於日後重新分類至
溢利或虧損之項目

可能於日後重新分類
至溢利或虧損之項目

－換算海外業務之
匯兌差額 (142,928) – (142,928)

－換算海外業務之匯
兌差額

－於出售附屬公司後解除
外匯波動儲備至溢利
或虧損 256 – 256

－於出售附屬公司後
解除外匯波動儲
備至溢利或虧損

－應佔聯營公司其他全面
收入 133 – 133

－應佔聯營公司其他
全面收入

－可供出售金融資產
公平值變動 9,051 – 9,051

－可供出售金融資產
公平值變動

(133,488) (133,488)

本年度其他全面收入 (124,003) (124,003) 本年度其他全面收入

本年度全面收入總額 216,156 216,156 本年度全面收入總額

以下人士應佔本年度
溢利：

以下人士應佔本年度
溢利：

－本公司擁有人 307,675 – 307,675 －本公司擁有人
－非控股權益 32,484 – 32,484 －非控股權益

340,159 340,159

以下人士應佔本年度
全面收入總額：

以下人士應佔本年度
全面收入總額：

－本公司擁有人 196,583 – 196,583 －本公司擁有人
－非控股權益 19,573 – 19,573 －非控股權益

216,156 216,156

– III-10 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

銀行集團截至二零一五年
十二月三十一日止年度之
經審核綜合全面收入表
（摘錄自本通函附錄二所載
會計師報告） 重新分類

就未經審核備考財務
資料而言，銀行集團截
至二零一五年十二月
三十一日止年度之
綜合全面收入表

千瑞士法郎 千瑞士法郎 千瑞士法郎
附註1

利息及貼現收入 8,196 20 8,216 利息及股息收入
股息收入 20 (20) – –
利息開支 (2,902) – (2,902) 利息開支

利息及股息收入淨額 5,314 5,314 利息及股息收入淨額

貸款業務所得佣金收入 422 46,472 46,894
服務費用及佣金所得
收入

證券及投資業務所得佣金收入 46,472 (46,472) – –
佣金開支 (13,550) – (13,550) 服務費用及佣金開支

佣金及服務費用所得收入淨額 33,344 33,344
服務費用及佣金所得
收入淨額

交易收入 8,862 8,862 交易收入

47,520 總收益

其他普通收入淨額 (113) – (113)
其他普通收入及其他
收益及虧損淨額

經營收入總額 47,407

員工開支 (16,285) 16,285 –
一般開支 (8,892) 8,892 –

行政費用 (25,177) (26,903) (26,903) 行政費用

毛利 22,230

物業、廠房及設備及無形資產
折舊／攤銷 (1,726) 1,726 –

估值調整、撥備及虧損 (10,933) – (10,933) 撥備及減值虧損

除稅前持續經營業務所得純利 9,571 9,571 除稅前溢利
所得稅 (2,366) – (2,366) 所得稅開支

持續經營業務所得純利 7,205

純利 7,205 7,205 本年度溢利

– III-11 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

銀行集團截至二零一五年
十二月三十一日止年度之
經審核綜合全面收入表
（摘錄自本通函附錄二所載
會計師報告） 重新分類

就未經審核備考財務
資料而言，銀行集團截
至二零一五年十二月
三十一日止年度之
綜合全面收入表

千瑞士法郎 千瑞士法郎 千瑞士法郎
附註1

收入表之純利 7,205 7,205 本年度溢利

可供出售金融資產未變現虧損 (99) – (99)

可供出售金融資產公
平值變動

外匯換算差額 (5) – (5)

換算海外業務之匯兌
差額

會重新分類至收入表之其他全
面收入 (104) (104)

重新計量定額退休福利計劃 (461) – (461)

重新計量定額福利責
任

除稅後其他全面收入總額 (565) (565) 本年度其他全面收入

全面收入總額 6,640 6,640 本年度全面收入總額

分配純利
以下人士應佔本年度
溢利：

富帝銀行股東 7,205 7,205 –本公司擁有人
非控股權益 – – –非控股權益

7,205 7,205

分配全面收入
總額

以下人士應佔本年度
全面收入總額：

富帝銀行股東 6,640 – 6,640 –本公司擁有人
非控股權益 – – – –非控股權益

6,640 6,640

– III-12 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
截至

二零一五年
十二月

三十一日
止年度之
綜合全面
收入表

銀行集團
截至

二零一五年
十二月

三十一日
止年度之
綜合全面
收入表

銀行集團
截至

二零一五年
十二月

三十一日
止年度之
綜合全面
收入表 附註 備考調整

經擴大
集團之

未經審核
備考綜合

全面收入表
千港元 千瑞士法郎 千港元 千港元 千港元

附註2

利息及股息收入 – 8,216 66,221 66,221
利息開支 – (2,902) (23,390) (23,390)

利息及股息收入
淨額 – 5,314 42,831 42,831

服務費及佣金
收入 – 46,894 377,966 377,966

服務費及佣金
開支 – (13,550) (109,213) (109,213)

服務費及佣金收
入淨額 – 33,344 268,753 268,753

貨品銷售 3,458,245 – – 3,458,245
租金收入 18,109 – – 18,109
交易收入 – 8,862 71,428 71,428

總收入 3,476,354 47,520 383,012 3,859,366

[…]

其他全面收入
不會於日後重新
分類至溢利或
虧損之項目
－重新計量定額

福利責任 9,485 (461) (3,716) 5,769
可能於日後重新
分類至溢利或
虧損之項目
－換算海外業務

之匯兌差額 (142,928) (5) (40) 3 (1,660) (144,628)
－出售附屬公司

後解除外匯
波動儲備至
溢利或虧損 256 – – 256

－應佔聯營公司
其他全面收
入 133 – – 133

－可供出售金融
資產公平值
變動 9,051 (99) (798) 8,253

(133,488) (104) (838) (135,986)

本年度其他全面
收入 (124,003) (565) (4,554) (130,217)

本年度全面收入
總額 216,156 6,640 53,518 342,946

– III-14 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
截至

二零一五年
十二月

三十一日
止年度之
綜合全面
收入表

銀行集團
截至

二零一五年
十二月

三十一日
止年度之
綜合全面
收入表

銀行集團
截至

二零一五年
十二月

三十一日
止年度之
綜合全面
收入表 附註 備考調整

經擴大
集團之

未經審核
備考綜合

全面收入表
千港元 千瑞士法郎 千港元 千港元 千港元

附註2

以下人士應佔
本年度溢利：
–本公司擁有人 307,675 7,205 58,072 3 57,492 419,739

9 (3,500)

–非控股權益 32,484 – – 3 20,940 53,424

340,159 7,205 58,072 473,163

以下人士應佔
本年度全面收入
總額：
–本公司擁有人 196,583 6,640 53,518 3 56,786 303,387

9 (3,500)

–非控股權益 19,573 – – 3 19,986 39,559

216,156 6,640 53,518 342,946

– III-15 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(D) 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

本集團截至二零一五年
十二月三十一日止年度之
經審核綜合現金流量表（摘錄
自本集團截至二零一五年
十二月三十一日止年度）之
經審核綜合財務報表 重新分類

就未經審核備考財務
資料而言，本集團
截至二零一五年十二月
三十一日止年度之
綜合現金流量表

千港元 千港元 千港元
附註1

經營業務產生之
現金流量

經營業務產生之
現金流量

除所得稅前溢利 472,710 472,710 除所得稅前溢利
利息收入 (35,511) – (35,511) 利息收入
財務費用 77,075 – 77,075 財務費用
可供出售金融資產之股息收入 (7,597) (1,637) (9,234) 股息收入
持作買賣股本投資之股息收入 (1,637) 1,637 –
投資物業重估虧絀淨額 499 – 499 投資物業虧絀淨額
折舊 103,144 13,672 116,816 折舊及攤銷
預付土地租賃款項攤銷 1,015 (1,015) –
無形資產攤銷 9,096 (9,096) –
公司債券發行成本攤銷 3,561 (3,561) –
應佔聯營公司溢利 (9,685) – (9,685) 應佔聯營公司溢利
應付或然代價公平值
變動之虧損 969 (15,810) (14,841)

金融資產及金融負債
公平值變動淨額

衍生金融工具公平值
變動之收益 (17,559) 17,559 –

可換股債券投資換股權
部分公平值變動之虧損 1,749 (1,749) –

購回公司債券之收益 (6,872) – (6,872) 購回公司債券之收益

出售物業、廠房及設備之收益 (155) (43,797) (43,952)

出售物業、廠房及設
備、無形資產、附屬
公司及品牌名稱之
收益

出售無形資產之收益 (4,280) 4,280 –
出售品牌名稱之收益 (30,000) 30,000 –
撥回應收賬款減值虧損 (9,864) 9,864 –
撥回存貨撇減 (37,696) 37,696 –
應收賬款減值虧損 12,688 9,210 21,898 撥備及減值虧損
存貨撇減 56,770 (56,770) –
出售附屬公司之收益 (9,517) 9,517 –

– III-16 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團截至二零一五年
十二月三十一日止年度之
經審核綜合現金流量表（摘錄
自本集團截至二零一五年
十二月三十一日止年度）之
經審核綜合財務報表 重新分類

就未經審核備考財務
資料而言，本集團
截至二零一五年十二月
三十一日止年度之
綜合現金流量表

千港元 千港元 千港元
附註1

營運資金變動前之
經營溢利 568,903 568,903

營運資金變動前之
經營溢利

存貨增加 (131,314) – (131,314) 存貨增加
應收賬款減少 57,103 – 57,103 應收賬款減少
預付款項、按金及其他應收款
增加 (49,299) – (49,299) 其他資產增加

持作買賣股本投資增加 (95,919) – (95,919) 買賣組合資產增加
應付賬款增加 18,350 – 18,350 應付賬款增加

– (10) (10) 應付股息減少
其他應付款及應計費用減少 (51,869) 10 (51,859) 其他負債減少

經營業務產生之現金 315,955 315,955 經營業務產生之現金

已收利息 35,369 (35,369) –
已付利息 (76,966) 76,966 –
已付所得稅 (131,718) – (131,718) 已付所得稅

經營業務產生之
現金淨額 142,640 184,237

經營業務產生之
現金淨額

投資活動產生之
現金流量

投資活動產生之
現金流量

已收可供出售金融資產股息 7,597 1,637 9,234 已收股息
已收持作買賣股本投資股息 1,637 (1,637) –

購買物業、廠房及設備 (288,093) (23,244) (311,337)

購買物業、廠房及設
備、無形資產、預付
土地租賃款項及可換
股債券投資

購買無形資產 (698) 698 –
購買預付土地租賃款項 (12,546) 12,546 –

出售附屬公司現金流入淨額 90,192 – 90,192
出售附屬公司現金流入
淨額

收購附屬公司應付代價 11,638 – 11,638 收購附屬公司應付代價

出售物業、廠房及設備所得
款項 839 10,636 11,475

出售物業、廠房及設
備、無形資產及品牌
名稱所得款項

– III-17 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團截至二零一五年
十二月三十一日止年度之
經審核綜合現金流量表（摘錄
自本集團截至二零一五年
十二月三十一日止年度）之
經審核綜合財務報表 重新分類

就未經審核備考財務
資料而言，本集團
截至二零一五年十二月
三十一日止年度之
綜合現金流量表

千港元 千港元 千港元
附註1

出售無形資產所得款項 5,636 (5,636) –
出售品牌名稱所得款項 5,000 (5,000) –

– 35,369 35,369 已收利息
出售品牌名稱應收所得款項 (25,000) – (25,000) 其他資產增加
購買可換股債券投資 (10,000) 10,000 –
短期投資增加 (3,155) – (3,155) 短期投資增加

投資活動動用之
現金淨額 (216,953) (181,584)

投資活動動用之
現金淨額

融資活動產生之
現金流量

融資活動產生之
現金流量

向非控股權益派付股息 (27,749) – (27,749) 已付股息
銀行及其他借貸所得
款項 612,139 – 612,139

銀行及其他借貸所得
款項

– (76,966) (76,966) 已付利息
償還銀行及其他借貸 (491,953) – (491,953) 償還銀行及其他借貸
根據認股權計劃發行
股份所得款項 146 – 146

根據認股權計劃
發行股份所得款項

購回公司債券 (51,262) – (51,262) 購回公司債券
應付聯營公司款項減少 (13,284) – (13,284) 其他負債減少

融資活動產生之
現金淨額 28,037 (48,929)

融資活動動用之
現金淨額

現金及現金等價物減少
淨額 (46,276) (46,276)

現金及現金等價物減少
淨額

於二零一五年一月一日
之現金及現金等價物 878,253 878,253

於二零一五年一月一日
之現金及現金等價物

匯率變動影響 4,088 4,088 匯率變動影響

於二零一五年十二月
三十一日之現金及
現金等價物 836,065 836,065

於二零一五年十二月
三十一日之現金及
現金等價物

– III-18 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
截至

二零一五年
十二月

三十一日
止年度之
綜合現金
流量表

銀行集團
截至

二零一五年
十二月

三十一日
止年度之
綜合現金
流量表

銀行集團
截至

二零一五年
十二月

三十一日
止年度之
綜合現金
流量表 附註 備考調整

經擴大
集團之

未經審核
備考綜合

現金流量表
千港元 千瑞士法郎 千港元 千港元 千港元

附註2

經營業務產生之現金
流量

除所得稅前溢利 472,710 9,571 77,142 5 (2,482) 624,470
 6.4 80,600

9 (3,500)
經調整：

–折舊及攤銷 116,816 1,726 13,912 5 2,482 133,210
–撥備及減值

虧損 21,898 9,817 79,125 6.4 (80,600) 20,423
–投資物業虧絀淨

額 499 – – 499
–應佔聯營公司之

溢利 (9,685) – – (9,685)
–利息收入 (35,511) – – (35,511)
–財務費用 77,075 – – 77,075
–金融資產及金融

負債公平值變
動 (14,841) – – (14,841)

–出售物業、廠房
及設備、無形
資產、附屬公
司及品牌名稱
之收益 (43,952) – – (43,952)

–購回公司債券之
收益 (6,872) – – (6,872)

–股息收入 (9,234) (20) (161) (9,395)
–其他非現金活動 – (902) (7,270) (7,270)
–定額福利責任變

動 – 413 3,329 3,329
–其他 – (1) (8) (8)

營運資金變動前之經
營溢利 568,903 20,604 166,069 731,472

應付客戶款項 – (326,877) (2,634,629) (2,634,629)
應收客戶款項 – 57,054 459,855 6.2 348,192 808,047
應付銀行款項 – (2,770) (22,326) (22,326)
應收銀行款項 – 613,375 4,943,803 4,943,803
應收賬款增加 57,103 – – 57,103
存貨增加 (131,314) – – (131,314)
其他經營資產增加 (49,299) 352 2,837 (46,462)
衍生金融資產 – (83) (669) (669)
衍生金融負債 – (496) (3,998) (3,998)

– III-19 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
截至

二零一五年
十二月

三十一日
止年度之
綜合現金
流量表

銀行集團
截至

二零一五年
十二月

三十一日
止年度之
綜合現金
流量表

銀行集團
截至

二零一五年
十二月

三十一日
止年度之
綜合現金
流量表 附註 備考調整

經擴大
集團之

未經審核
備考綜合

現金流量表
千港元 千瑞士法郎 千港元 千港元 千港元

附註2

按公平值計算之其他
金融資產（包括可
供出售金融資產） – (177,459) (1,430,320) (1,430,320)

應計及遞延資產 – 540 4,352 4,352
應計及遞延負債 – 537 4,328 4,328
應付賬款增加 18,350 – – 18,350
買賣組合資產增加 (95,919) 3,851 31,039 (64,880)